^j Gerard. Voss. in Ephræm. de Resurrect. Mortuorum, pag. 218. edit. Colon.

^k Citat. ab Hieron. epist. 152.

^l In sermone contra negantes Resurrectionem, pag. 214. edit. Coloniensis.

^m Homil. 19. in epist. ad Roman. cap. 11. ⁿ Homil. 42. in 1 Corinth. 15.

μεταπιστεύειν. Hoc est autem quod dicit: Non omnes quidem moriemur, omnes autem immutabimur etiam qui non moriuntur. Nam illi quoque sunt mortales. Ne ergo quoniam moreris, propterea, inquit, timeas tanquam non resurrecturus. Sunt enim, sunt etiam aliqui qui hoc effugient: et tamen hoc eis non sufficit ad illam resurrectionem, sed oportet illa quoque corpora quæ non moriuntur, immutari et transire ad incorruptionem." Hæc Chrysostomus: quem etiam secutus est Theophylactus et Cœcumenius in Græcis ad hunc locum scholiis. Theodoritus Cyrensis Episcopus^o eandem lectionem habet, etiam in Latina versione Gentiani Herveti: nam in ipso loco, 1 Cor. cap. 15, eadem fide Theodoritum tractavit qua Chrysostomum, pro germano illius textu editionis Vulgatæ Latinæ lectionem substituens. Author commentariorum in Paulinas epistolas, quæ Hieronymo perperam tribuuntur, cum duas Græcorum codicum lectiones proposuisset, eam tamen præfert, quæ in vulgatis Græcorum exemplaribus hodie reperitur: "Aliter (inquit) in quibusdam Græcis codicibus habetur. 'omnes enim dormiemus, non omnes immutabimur:'. In aliis autem: 'omnes enim non dormiemus, omnes autem immutabimur,' quod quadrat magis ad sensum Apostoli: quia hic sermo non de omnibus generaliter dicitur, sed de solis sanctis." Quod vero ad ipsum attinet Hieronymum: in epistola ad Minerium et Alexandrum, explicat tantum "quid^o eruditi viri de hoc sentirent loco, et quibus argumentis suas vellent probare sententias," ut ipse in fine epistolæ loquitur: suam vero sententiam, quantum intelligo, eo loco non aperit. Quod enim præfertur illa lectio, "omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur;" alteri illi, "non quidem omnes dormiemus, omnes autem immutabimur:" id ex Didymo et Acacio videtur recitatum, non ab ipso Hieronymo pronuntiatum. Ille enim quod hac de re senserit, ex iis quæ alibi scribit, aperte intelligimus. Nam libro decimo quarto commentariorum in Esaiam Græcorum codicum lectionem sequitur (quod etiam in scholiis ad eum

^o Comment. ad 1. Thess. cap. 4.

^o Hieron. epist. op. tom. 4. pag. 212.

locum confirmat Marianus Victorius⁹⁾ de cœlorum mutatione in hunc modum scribens : “ Si^r de sanctis scriptum est, ‘ Non omnes dormiemus, sed omnes immutabimur,’ quanto magis hoc de cœlo ac sole stellisque credendum est.” Et in epistola sexta Marcellæ interroganti, utrum sancti, qui in adventu Salvatoris vivi deprehensi fuerint, sic Domino in corporibus occurrant, ut non ante moriantur : respondet, in iisdem corporibus ita ei occursuros, ut “ corpus^s ab anima non deseratur, sed, anima habitante in corpore, fiat inclytum, quod ante inglorium fuit.” Quod etiam sensisse Diodorum Tarsensem, qui Johannis Chrysostomi in sacris literis præceptor fuit, et Apollinarium, refert idem in epistola^t ad Minerium et Alexandrium. Quibus addere etiam licet authores Quæstionum quæ Athanasio tribuntur, cujus hæc sunt verba. “ Ζῶντες^u εἰσὶν οἱ εὐρισκόμενοι τότε ἐν τῇ ἀναστάσει, καὶ γὰρ εὐρεθήσονται ἄνθρωποι ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, καὶ οὐκ ὄψονται θάνατον, πλὴν οὐ μὴ φθάσωσι τοὺς κοιμηθέντας, πρῶτοι γὰρ ἀναστήσονται οἱ τελευτήσαντες, καὶ μετὰ ταῦτα οἱ ζῶντες ἀλλαγῆσονται. Viventes sunt, qui tum invenientur in resurrectione. Invenientur enim homines in illo die, nec videbunt mortem, verumtamen non prævenient eos qui obdormierunt ante. Nam primum resurgent mortui, deinde qui vivunt immutabuntur.” Idem quoque sensisse Epiphanium^v, ex iis quæ scribit contra Origenem, apparet. Cui adjungi potest et Tertullianus in libro de Resurrectione carnis, ubi in hanc sententiam etiam vulgatam lectionem Latinam accipit: quod “ omnes^x quidem resurrecturi sint (quandoquidem et illa ipsa translatio a statu mortali ad immortalitatem resurrectionis quædam species habenda sit) non autem omnes demutandi sed illi scilicet soli qui invenientur in carne.” Aliter etiam, sed in eandem sententiam, editionis Vulgatæ Latinæ verba exponit Primasius : “ Omnes resurgemus, qui mortui invenie-

⁹ In tom. 4. operum Hieronym. col. 1204; edit. Paris. an. 1579.

^r Hieron. comm. in Esai. lib. 14. cap. 51. op. tom. 3. pag. 367.

^s Hieron. op. tom. 4. par. 1. pag. 166. ^t Ibid. pag. 211.

^u Athan. op. tom. 2. pag. 332.

^v Epiphani. hæres. 64. op. tom. 1. pag. 601.

^x Tertul. de resur. carn. cap. 42. op. pag. 351.

mur Christo veniente. Sed non omnes immutabuntur, qui in corpore fuerint reperti: quia sancti assumentur, peccatores vero æterno incendio relinquentur." Eandem quoque interpretationem proponunt authores commentariorum in Paulinas epistolas, quæ Ambrosio et Hieronymo falso sunt tributa: "Omnes resurgemus, qui in adventu Christi mortui inveniemur. Non omnes immutabuntur qui in corpore sint reperti; quia soli sancti beatitudinis gloriam consequentur," et Strabus in Glossa ordinaria: "Secundum Hieronymum, qui vivos repertos non morituros asserit ad Marcellam scribens, omnes mortui resurgent; non omnes vivi reperti immutabuntur, sed soli sancti." Atque hac ratione fuerit inter Græcam et Latinam lectionem apparens tantum ἀντιλογία: quia de diversis subjectis id in una affirmatur, quod in alia negatur. Augustinus hac de re varie scribit, libro secundo de peccatorum meritis et remissione contra Pelagianos, "Hoc⁷, inquit, quibusdam in fine largietur, ut mortem istam repentina commutatione non sentiant; sed simul cum resurgentibus rapiantur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino vivant." Ad hoc testimonium Richardus de Mediavilla⁸ dicendum ait, quod illud retractat Augustinus libro secundo Retractationum, quod etiam affirmat in commentariis ad locum hunc Apostoli Ambrosius Catharinus. Verum non retractat, ut recte notavit Gabriel Biel⁹, sed diligentiori inquisitioni reservat. "Aut^b enim (inquit ibi Augustinus) non morientur, aut de vita ista in mortem, et de morte in æternam vitam celerima commutatione tanquam in nictu oculi transeundo, mortem non sentient." Idem in responsione ad tertiam Dulcitii quæstionem ex epistola quam ad Mercatorem scripsit, ista de sententia loci, 1 Thess. cap. 4. repetit "Revera^c quantum ad verba beati Apostoli pertinet, videtur asserere quosdam in fine seculi adveniente Domino, cum futura est resurrectio mortuorum, non esse morituros, sed vivos repertos in illam immortalitatem, quæ sanctis etiam

⁷ August. op. tom. 10. pag. 67.

⁸ Mediavill. in lib. 4. Sentent. distinct. 43. artic. 4. quæst. 1.

⁹ Biell. suppl. in 4. Sententiar. distinct. 48. quæst. 1.

^b August. op. tom. 1. pag. 54.

^c Ibid. tom. 2. pag. 714.